Дело № 1-80/2024

УИД 66RS0043-01-2023-002912-59

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 мая 2024 года г. Новоуральск

Новоуральский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего Перевощикова А.С., 

при секретаре Пономаревой О.А., 

с участием государственных обвинителей Мартыновой Е.В., Лукошкова И.А.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Кирпищикова Э.Ю.,

потерпевшего Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело вотношении: 

ФИО1, ХХХ, ранее судимого:

- ХХХ,

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ ХХХ года;

находящегося под мерой пресечения в виде заключения под стражей с ХХХ года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УКРФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, сбанковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Преступление совершено им в г. Новоуральске Свердловской области приследующих обстоятельствах.

ФИО1 ХХХ года около ХХХ, находясь в квартире своего знакомого Р., расположенной по адресу: 

<

...> д. ХХХ, имея при себе принадлежащую потерпевшему банковскую карту ПАО «ХХХ» №ХХХ банковского счета № ХХХ, открытого в дополнительном офисе «ХХХ» филиала № ХХХ (ПАО) на имя Р., имея единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, решил посредством использования указанной банковской карты совершить тайное хищение денежных средств, принадлежащий Р., с указанного банковского счета. 

Реализуя свой единый преступный умысел, в тот же день с ХХХ до ХХХ подсудимый, удерживая при себе указанную банковскую карту ПАО Банка «ХХХ» на имя Р., вместе с непосвященным в его преступные намерения Ш., проследовал в магазина «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: одну упаковку пельменей «ХХХ», весом ХХХ кг., стоимостью ХХХ рублей; одну банку майонез «ХХХ» ХХХ %, весом ХХХ кг., стоимостью ХХХ рублей; одну палку колбасы ливерной печеночной, весом ХХХ кг., стоимостью ХХХ рублей; одну пачку приправы «ХХХ», весом ХХХ г., стоимостью ХХХ рублей; одну пачку перца черного молотого, весом ХХХ г., стоимостью ХХХ рублей; батон «ХХХ», весом ХХХ кг., стоимостью ХХХ рублей; одну бутылку водки «ХХХ», объемом ХХХ л., стоимостью ХХХ рубль; один полиэтиленовый пакет-майка «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, а всего товар на общую сумму ХХХ рублей, в ХХХ, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, предоставленный ему продавцом – кассиром магазина «ХХХ», произвел кассовую операцию по оплате товара на сумму ХХХ рублей со снятием с банковского счета № ХХХ, открытого на имя Р. в дополнительном офисе «ХХХ» филиала № ХХХ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

...> ХХХ. 

После чего ФИО1, получив кассовый чек, с оплаченным товаром вышел из магазина вместе с непосвященным в его преступные намерения Ш., покинул место совершения преступления. 

Тем самым подсудимый, посредством использования банковской карты ПАО Банка «ХХХ» № ХХХ, совершил тайное хищение с банковского счета №ХХХ денежных средств в сумме ХХХ рублей, принадлежащих Р., распорядившись ими по своему усмотрению. 

В тот же день с ХХХ до ХХХ ФИО1, удерживая при себе указанную банковскую карту ПАО Банка «ХХХ» на имя Р., вместе с непосвященным в его преступные намерения Ш., проследовал в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: три банки пива «ХХХ» светлое, объемом ХХХ л., по цене ХХХ рублей за ХХХ шт., общей стоимостью ХХХ рублей; одну пачку сигарет «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, а всего товар на общую сумму ХХХ рублей, в ХХХ, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя указанную банковскую карту Р., через терминал оплаты, предоставленный ему продавцом - кассиром Ф., произвел кассовую операцию по оплате товара на сумму ХХХ рублей со снятием с указанного банковского счета денежных средств, принадлежащих потерпевшему.

Получив кассовый чек с оплаченным товаром, ФИО1 вышел из магазина вместе с непосвященным в его преступные намерения Ш., покинув место совершения преступления.

Тем самым подсудимый посредством использования банковской карты ПАО Банка «ХХХ» № ХХХ, совершил тайное хищение с банковского счета №ХХХ денежных средств в сумме ХХХ рублей, принадлежащих Р., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ХХХ года с ХХХ до ХХХ подсудимый, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО Банка «ХХХ» на имя Р., вместе с непосвященным в его преступные намерения Ш., проследовал в салон сотовой связи «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав комплект подключения тариф «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, в ХХХ, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя банковскую карту на имя потерпевшего, через терминал оплаты, предоставленный ему продавцом - кассиром Ус., произвел кассовую операцию по оплате товара на со снятием с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя Р., денежных средств в сумме ХХХ рублей. 

Получив кассовый чек с оплаченным товаром, подсудимый вышел из салона сотовой связи с непосвященным в его преступные намерения Ш., покинув место совершения преступления.

Тем самым ФИО1 посредством использования банковской карты ПАО Банка «ХХХ» №ХХХ, совершил тайное хищение с банковского счета № ХХХ денежных средств, в сумме ХХХ рублей, принадлежащих Р., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Также ХХХ года около ХХХ ФИО1, удерживая при себе банковскую карту ПАО Банка «ХХХ» на имя Р., вместе с непосвященным в его преступные намерения Ш., проследовал в магазина «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: одну банку икры имитированной «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; один полиэтиленовый пакет «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; две пары термоносков мужских, размер ХХХ, по цене ХХХ рублей за ХХХ пару, общей стоимостью ХХХ рублей; одну банку кофе растворимого «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; один пакет молока, стоимостью ХХХ рублей, а всего товар на общую сумму ХХХ рубля, в ХХХ, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, предоставленный ему продавцом - кассиром Г., произвел кассовую операцию по оплате товара со снятием с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя Р., денежных средств в сумме ХХХ рубля. 

Получив кассовый чек с оплаченным товаром, ФИО1 вышел из магазина вместе с непосвященным в его преступные намерения Ш., покинув место совершения преступления.

Тем самым ФИО1 посредством использования банковской карты ПАО Банка «ХХХ» №ХХХ, совершил тайное хищение с банковского счета №ХХХ денежных средств в сумме ХХХ рубля, принадлежащих Р., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, этого же числа с ХХХ до ХХХ ФИО1, удерживая при себе банковскую карту на имя Р., вместе с непосвященным в его преступные намерения Ш., проследовал в магазина «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: шашлык из «ХХХ», весом ХХХ кг., по цене ХХХ рублей за ХХХ кг., общей стоимостью ХХХ рублей, в ХХХ, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, предоставленный ему продавцом – кассиром Т., произвел кассовую операцию по оплате товара со снятием с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя Р., денежных средств в сумме ХХХ рублей, принадлежащих Р.

Получив кассовый чек с оплаченным товаром, ФИО1 вышел из магазина вместе с непосвященным в его преступные намерения Ш., покинув место совершения преступления.

Тем самым подсудимый посредством использования банковской карты ПАО Банка «ХХХ» № ХХХ, совершил тайное хищение с банковского счета №ХХХ денежных средств, в сумме ХХХ рублей, принадлежащих Р., распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ХХХ года с ХХХ до ХХХ ФИО1, удерживая при себе банковскую карту ПАО Банка «ХХХ» на имя Р., вместе с непосвященным в его преступные намерения Ш., проследовал в магазина «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: одну упаковку нектара «ХХХ» томатный с солью, объемом ХХХ л., стоимостью ХХХ рублей; одну бутылку водки «ХХХ», объемом ХХХ л., стоимостью ХХХ рублей; одну пачку сигарет «ХХХ» стоимостью ХХХ рублей, а всего товара общей стоимостью ХХХ рублей, в ХХХ, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, предоставленный ему продавцом – кассиром З., произвел две кассовых операции по оплате товара на суммы ХХХ рублей и ХХХ рублей, а всего на общую сумму ХХХ рублей со снятием с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя Р., ХХХ рублей, принадлежащих потерпевшему. 

Получив кассовый чек с оплаченным товаром, подсудимый вышел из магазина вместе с непосвященным в его преступные намерения Ш., покинув место совершения преступления. 

Тем самым ФИО1 посредством использования банковской карты ПАО Банка «ХХХ» № ХХХ, совершил тайное хищение с банковского счета №ХХХ денежных средств, в сумме ХХХ рублей, принадлежащих Р., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, ХХХ года около ХХХ ФИО1, удерживая при себе указанную банковскую карту на имя Р., вместе с непосвященным в его преступные намерения Ш., проследовал в магазина «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: одну упаковку пластиковых игральных карт, стоимостью ХХХ рублей; газ для зажигалки, стоимостью ХХХ рублей; одну упаковку жидкости для электронной сигареты, стоимостью ХХХ рублей, а всего товар на общую сумму ХХХ рублей, в ХХХ, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя банковскую карту потерпевшего, через терминал оплаты, предоставленный ему продавцом – кассиром К., произвел кассовую операцию по оплате товара со снятием с вышеуказанного банковского денежных средств в сумме ХХХ рублей, принадлежащих Р.

Затем, получив кассовый чек с оплаченным товаром, подсудимый вышел из магазина вместе с непосвященным в его преступные намерения Ш., покинул место совершения преступления.

Тем самым ФИО1 посредством использования банковской карты ПАО Банка «ХХХ» № ХХХ, совершил тайное хищение с банковского счета №ХХХ денежных средств, в сумме ХХХ рублей, принадлежащих Р., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Также ХХХ года около ХХХ подсудимый, удерживая при себе указанную банковскую карту потерпевшего, вместе с непосвященным в его преступные намерения Ш., проследовал в магазина «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: одну банку пива «ХХХ» светлое, объемом ХХХ л., стоимостью ХХХ рублей; одну упаковку нектара «ХХХ» томатный с солью, объемом ХХХ л., стоимостью ХХХ рублей; одну упаковку пряников «ХХХ», весом ХХХ г., стоимостью ХХХ рублей; одну бутылку минеральной воды «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, а всего товар на общую сумму ХХХ рублей, в ХХХ, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя вышеуказанную банковскую карту, через терминал оплаты, предоставленный ему продавцом – кассиром магазина «ХХХ», произвел кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета №ХХХ денежных средств в сумме ХХХ рублей, принадлежащих Р.

Получив кассовый чек с оплаченным товаром, ФИО1 вышел из магазина вместе с непосвященным в его преступные намерения Ш., покинул место совершения преступления.

Тем самым подсудимый посредством использования банковской карты ПАО Банка «ХХХ» № ХХХ, совершил тайное хищение с банковского счета № ХХХ денежных средств, в сумме ХХХ рублей, принадлежащих Р., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ХХХ года около ХХХ ФИО1, удерживая при себе банковскую карту на имя Р., вместе с непосвященным в его преступные намерения Ш., проследовал в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: одну упаковку туалетной бумаги «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, одну упаковку форели подкопченной филе-кусок, весом ХХХ кг., стоимостью ХХХ рублей, одну упаковку чая «ХХХ» медиум, весом ХХХ кг., стоимостью ХХХ рублей, одну бутылку водки «ХХХ», объемом ХХХ л., стоимостью ХХХ рублей, а всего товар на общую сумму ХХХ рублей, в ХХХ, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, предоставленный ему продавцом – кассиром магазина «ХХХ», произвел кассовую операцию по оплате товара со снятием с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя Р., ХХХ рублей, принадлежащих потерпевшему.

Получив кассовый чек с оплаченным товаром, подсудимый вышел из магазина вместе с непосвященным в его преступные намерения Ш., покинул место совершения преступления.

Тем самым ФИО1 посредством использования банковской карты ПАО Банка «ХХХ» № ХХХ, совершил тайное хищение с банковского счета № ХХХ денежных средств в сумме ХХХ рублей, принадлежащих Р., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, ХХХ года с ХХХ до ХХХ ФИО1, удерживая при себе указанную банковскую карту потерпевшего, вместе с непосвященным в его преступные намерения Ш., проследовал в магазина «ХХХ»», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: одну упаковку холодец «ХХХ», весом ХХХ г., по цене ХХХ рублей за ХХХ кг., общей стоимостью ХХХ рублей; упаковку печенья «ХХХ», весом ХХХ гр., по цене ХХХ рублей за ХХХ кг., общей стоимостью ХХХ рублей; кубики бульона «ХХХ» куриные, весом ХХХ г., в количестве ХХХ штук, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ десяток яйцо «ХХХ» ХХХ, стоимостью ХХХ рубля, а всего товара общей стоимостью ХХХ рублей, с ХХХ по ХХХ, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя банковскую карту Р., через терминал оплаты, предоставленный ему продавцом – кассиром магазина «ХХХ», произвел две кассовых операцию по оплате товара: в ХХХ на сумму ХХХ рублей, в ХХХ на сумму ХХХ рубля, а всего на общую сумму ХХХ рублей со снятием с вышеуказанного банковского счета, денежных средств в сумме ХХХ рублей, принадлежащих потерпевшему.

Получив кассовый чек с оплаченным товаром, ФИО1 вышел из магазина вместе с непосвященным в его преступные намерения Ш., покинул место совершения преступления.

Тем самым подсудимый посредством использования вышеуказанной банковской карты, совершил тайное хищение с банковского счета № ХХХ денежных средств, в сумме ХХХ рублей, принадлежащих Р., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ХХХ года около ХХХ ФИО1, удерживая при себе указанную банковскую карту потерпевшего, вместе с непосвященным в его преступные намерения Ш., проследовал в магазина «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар мужские брюки, стоимостью ХХХ рублей, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, предоставленный ему продавцом – кассиром Д., произвел кассовую операцию по оплате товара со снятием с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя Р., денежных средств, в сумме ХХХ рублей, принадлежащих потерпевшему.

После чего, получив кассовый чек с оплаченным товаром, подсудимый вышел из магазина вместе с непосвященным в его преступные намерения Ш., покинул место совершения преступления.

Тем самым ФИО1 посредством использования банковской карты ПАО Банка «ХХХ» № ХХХ, совершил тайное хищение с банковского счета № ХХХ денежных средств, в сумме ХХХ рублей, принадлежащих Р., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, ХХХ года с ХХХ до ХХХ подсудимый, удерживая при себе указанную банковскую карту на имя потерпевшего, вместе с непосвященным в его преступные намерения Ш., проследовал в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: одну бутылку водки «ХХХ» классическая, объемом ХХХ л., стоимостью ХХХ рублей; одну банку пива «ХХХ» светлое, объемом ХХХ л., стоимостью ХХХ рублей, а всего товар на общую сумму ХХХ рублей, в ХХХ, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, предоставленный ему продавцом – кассиром К., произвел кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ, открытого на имя Р., ХХХ рублей, принадлежащих потерпевшему.

С оплаченным товаром ФИО1 вышел из магазина вместе с непосвященным в его преступные намерения Ш., покинул место совершения преступления.

Тем самым подсудимый посредством использования банковской карты ПАО Банка «ХХХ» № ХХХ, совершил тайное хищение с банковского счета № ХХХ денежных средств, в сумме ХХХ рублей, принадлежащих Р., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Таким образом, с ХХХ года по ХХХ года ФИО1 посредством использования банковской карты ПАО Банка «ХХХ» № ХХХ, совершил тайное хищение с банковского счета № ХХХ, принадлежащих Р. ХХХ рублей.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему Р. причинен материальный ущерб в размере 6376,40 рублей. 

В судебном заседании ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал вполном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний подсудимого (т. ХХХ л.д. ХХХ), которые он подтвердил в зале судебного заседания, следует, что в ходе предварительного следствия ФИО1 дал признательные показания по инкриминируемому деянию, и они соответствуют вышеуказанному описанию преступления.

Так, из оглашенных показаний подсудимого следует, что с ХХХ года по ХХХ года он совершил хищение денежных средств в сумме ХХХ рублей с банковского счета № ХХХ банковской карты ПАО Банка «ХХХ» №ХХХ, принадлежащей Р. В указанный период времени он при помощи указанной банковской карты потерпевшего совершал покупки продуктов питания, сигарет, спиртных и безалкогольных напитков, а также одежды в различных магазинах г.Новоуральска на указанную сумму.

Оглашенные показания подсудимого суд признает в качестве допустимых доказательств и кладет в основу обвинительного приговора, поскольку они получены ссоблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, а именно после разъяснения прав и обязанностей, что эти показания могут быть использованы в качестве доказательства по делу даже при последующем отказе от них. Кроме того, показания входе предварительного следствия ФИО1 давал в присутствии защитника и после ознакомления с указанными показаниями ни от него, ни от защитника какие-либо замечания и дополнения не поступали.

Также оглашенные показания согласуются с исследованным в судебном заседании протоколом явки с повинной (т. ХХХ л.д. ХХХ), в котором ФИО1 указал об обстоятельствах совершенного им преступления.

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его виновность в совершении указанного преступления подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из показаний потерпевшей Р., которые он дал в зале судебного заседания, установлено, что у него пропала банковская карта ПАО Банка «ХХХ», на которую ему поступает пенсия. При этом у него ранее были братья Шутовы, которым он давал денежные средства, а банковскую карточку никогда им в пользование не давал. Однако он мог дать им свою банковскую карту, так как доверял им, совершить определенные покупки с его согласия. Он помнит, что один раз давал ФИО1 свою банковскую карту сходить в магазин «ХХХ», чтобы тот купил одну бутылку водки. После этого банковская карта пропала. С данной карты похищены денежные средства, но в какие именно дни и в какой сумме он не помнит. Какого-либо разрешения ФИО1 пользоваться банковской картой по своему усмотрению он не давал.

Из показаний потерпевшего Р., которые оглашены (т. ХХХ л.д. ХХХ) и которые он подтвердил, следует, что у него в пользовании имеется банковская карта банка «ХХХ», имеющая банковский счет №ХХХ, которая открыта на его имя в отделении банка «ХХХ», расположенном по адресу: г.Новоуральск, ул. Ф.. Данной картой можно произвести оплату до ХХХ рублей без ввода ПИН-кода. ХХХ года он в течение дня находился у себя дома, где распивал спиртные напитки. К нему в гости пришел ФИО1 совместно с братом Ш., и они стали распивать спиртные напитки. В ходе распития у них закончился алкоголь, в связи с чем он попросил подсудимого сходить в магазин приобрести еще спиртных напитков, после чего передал свою банковскую карту ФИО1 Спустя некоторое время подсудимый вернулся и принес собой еще алкоголь. При этом подсудимый банковскую карту не вернул. Он ХХХ года решил пойти в магазин, но не нашел свою банковскую карту, после чего стал вспоминать события тех дней и предположил, что его банковскую карту могли взять кто-то из братьев ФИО1. Поняв, что банковскую карту ему никто возвращать не собирается, он сходил в банк «ХХХ», где ему предоставили банковскую выписку. Согласно банковской выписке у него в период с ХХХ по ХХХ года было похищено ХХХ рублей. Суммы в размере: ХХХ рублей в магазине «ХХХ»; ХХХ рублей в магазине «ХХХ»; ХХХ рублей в ООО «ХХХ»; ХХХ рублей в магазине «ХХХ»; ХХХ рублей в магазине «ХХХ»; ХХХ рублей в магазине «ХХХ»; ХХХ рублей в магазине «ХХХ»; ХХХ рублей в магазине «ХХХ»; ХХХ рублей в магазине «ХХХ»; ХХХ рублей в магазине «ХХХ»; ХХХ рублей в магазине «ХХХ»; ХХХ рублей в магазине «ХХХ»; ХХХ рублей в магазине «ХХХ»; ХХХ рублей в магазине «ХХХ» были сняты не им, а ФИО1

В соответствии с показаниями свидетеля К., которые она дала в зале судебного заседания, она в ХХХ года работала в магазине «ХХХ» продавцом-кассиром. Оплатить товаров в магазине было возможно как наличными денежными средствами, так и безналичным способом путем приложение к терминалу оплаты банковской карты. ХХХ года была совершена покупка на общую сумму ХХХ рубля. Кто именно совершал данную покупку, она не помнит.

Свидетель Д. суду показала, что работает в магазине «ХХХ», расположенному в ТЦ«ХХХ», продавцом-консультантом. ХХХ года она находилась на рабочем месте. По запросу следственного органа был представлен чек на оплату товара на сумму ХХХ рублей. При этом оплата товара была осуществлена безналичным способом, путем банковской карты. Банковскую карту можно приложить к терминалу и совершить покупки без ввода ПИН-кода на сумму до ХХХ рублей.

Согласно показаниям свидетеля К. он работает в магазине «ХХХ» по ул. П., ХХХ в г. Новоуральске, в том числе продавцом. ХХХ года, согласно представленному по запросу органа предварительного следствия товарному чеку, безналичным способом мужчиной был приобретен товар на сумму ХХХ рублей. При этом были приобретены на указанную сумму жидкость для электронных сигарет, газ для зажигалок и игральные карты. 

Как следует из показаний свидетеля Г., которые она дала в зале судебного заседания, она работает в магазине «ХХХ» по ул. А., ХХХ в г.Новоуральске кассиром. Оплатить товар в указанном магазине можно безналичным способом либо наличными денежными средствами. Она помнит, что один мужчина осуществлял оплату при помощи банковской карты, но когда именно и, что приобретал она не помнит.

Из показаний свидетеля Г., которые оглашены (т.ХХХ л.д. ХХХ) и которые она подтвердила, следует, что ХХХ года она находилась на работе. В указанном магазине установлено видеонаблюдение по всему периметру. Согласно товарному чеку покупка была совершена в их магазине, и товар пробивала по кассе именно она. Кто именно производил оплату товара, она уже не помнит, так как прошло много времени. Вполне допускает, что молодой человек, в отношении которого возбуждено уголовное дело, действительно, производил оплату указанного в чеке товара, при помощи не принадлежащей ему банковской карты.

Свидетель Т., который является управляющим магазина «ХХХ», расположенного по ул. С., ХХХ в г. Новоуральске, суду показал, что оплата покупок в магазине возможна наличным и безналичным способом. ХХХ года в указанном магазине безналичным способом была совершена покупка на сумму ХХХ рублей. Проверка кому принадлежит банковская в магазине не осуществляется.

В соответствии с показаниями свидетеля У. в ХХХ года он работал в салоне сотовой связи «ХХХ», который был расположен по ул.П., ХХХ в г.Новоуральске. Оплата услуг осуществляется наличными и безналичным способом, а также через систему быстрых платежей. Приобретал кто-либо ХХХ года тарифные планы, он пояснить не может. При этом имеется тарифный план «ХХХ» на сумму ХХХ рублей.

Однако из оглашенных показаний свидетеля У. (т. ХХХ л.д. ХХХ), которые он подтвердил, следует, что согласно предоставленному кассовому чеку, он допускает, что молодой человек, в отношении которого возбуждено уголовное дело, приходил к ним в салон связи и приобретал сим-карту, но с учетом того, что прошло много времени, он не может вспомнить этого мужчину.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Ф. (т. ХХХ л.д. ХХХ) она работает в магазине «ХХХ», который расположен по адресу: 

<

...> ХХХ. Согласно предоставленному по запросу кассовому чеку от ХХХ года в магазине приобретен товар: пиво «ХХХ» и сигареты «ХХХ» на общую сумму ХХХ рублей. Кто именно приобретал указанный товар она не помнит. Возможность установить личность держателя банковской карты, при помощи которой была произведена оплата, отсутствовала. 

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается заявлением потерпевшего, зарегистрированным ХХХ года в КУСП № ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), из которого следует, что неизвестным лицом с банковской карты банка ПАО «ХХХ», принадлежащей потерпевшему, похищены денежные средства. 

Протоколом осмотра предметов от ХХХ года (т. ХХХ л.д. ХХХ), которыми осмотрены видеозаписи, на которых запечатлено, как подсудимый совершает покупки в различных магазинах г. Новоуральска, а также осуществляет оплату покупок при помощи банковской карты.

Также указанным протоколом осмотра осмотрены товарные чеки из магазинов: «ХХХ», «ХХХ», «ХХХ», «ХХХ», «ХХХ», «ХХХ», «ХХХ», «ХХХ», а также салона сотовой связи ООО «ХХХ», где подсудимый при помощи карты Р. совершал оплату покупок. Так, согласно товарному чеку от ХХХ года № ХХХ в магазине «ХХХ», расположенном по адресу: 

<

...> ХХХ, на сумму ХХХ рублей приобретены: Пиво «ХХХ» светлое ХХХ шт., стоимостью ХХХ рублей каждая; сигареты «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей. Согласно товарному чеку от ХХХ года № ХХХ в магазине «ХХХ», расположенном по адресу: 

<

...> ХХХ, приобретен «ХХХ» на общую сумму ХХХ рублей. В соответствии с товарным чеком отХХХ года № ХХХ в магазине «ХХХ», расположенном по адресу: 

<

...> ХХХ, на сумму ХХХ рублей приобретены: икра имитир ХХХ за ХХХ рублей; пакет «ХХХ» за ХХХ рублей; термоноски мужские р. ХХХ шт., на сумму ХХХ рублей; кофе растворимый «ХХХ» ща ХХХ рублей; БЗМЖ Молоко за ХХХ рублей. Согласно товарному чеку от ХХХ года №ХХХ в магазине ООО «ХХХ» (ХХХ), расположенном по адресу: 

<

...> ХХХ, приобретены сигареты «ХХХ» ХХХ шт. за ХХХ рублей. Из товарного чека от ХХХ года № ХХХ следует, что в магазине ООО «ХХХ» (ХХХ) расположенном по адресу: 

<

...> ХХХ, на сумму ХХХ рублей приобретены: нектар «ХХХ» томатный с солью за ХХХ рублей; водка «ХХХ» ХХХ л. за ХХХ рублей. В соответствии с товарным чеком от ХХХ года № ХХХ в магазине ООО «ХХХ» (ХХХ), расположенном по адресу: 

<

...> ХХХ, на сумму ХХХ рублей приобретены: пельмени «ХХХ» за ХХХ рублей; майонез «ХХХ» за ХХХ рублей; колбаса ливерная на сумма ХХХ рублей; приправа «ХХХ» за ХХХ рублей; перец черный молотый за ХХХ рублей; батон «ХХХ» за ХХХ рублей; водка «ХХХ» ХХХ л. за ХХХ рублей; пакет–майка «ХХХ» за ХХХ рублей. Согласно товарному чеку от ХХХ года № ХХХ в магазине ООО «ХХХ» (ХХХ), расположенном по адресу: 

<

...> ХХХ, на сумму ХХХ рублей приобретены: пиво «ХХХ» ХХХ л. за ХХХ рублей; нектар «ХХХ» томатный с солью за ХХХ рублей; пряники «ХХХ» ХХХ г. за ХХХ рублей; вода минеральная «ХХХ» за ХХХ рублей. Из товарного чека от ХХХ года № ХХХ следует, что в магазине ООО «ХХХ» (ХХХ), расположенном по адресу: 

<

...> ХХХ, на сумму ХХХ рублей приобретены: бумага туалетная за ХХХ рублей; форель филе-кусок ХХХ кг. за ХХХ рублей; чай «ХХХ» медиум ХХХ кг. за ХХХ рублей; водка «ХХХ» ХХХ л. за ХХХ рублей. Согласно товарному чеку от ХХХ год № ХХХ в магазине «ХХХ», расположенном по адресу: 

<

...> ХХХ, за ХХХ рубля приобретен ХХХ десяток яиц «ХХХ». В соответствии с товарным чеком от ХХХ года № ХХХ в магазине «ХХХ», расположенном по адресу: 

<

...> ХХХ, на сумму ХХХ рублей приобретены: холодец «ХХХ» за ХХХ рублей; печенье «ХХХ» за ХХХ рублей; бульон «ХХХ» ХХХ г., кол-во ХХХ шт., за ХХХ рублей. Из товарного чека от ХХХ года № ХХХ из магазина «ХХХ» (АО «ХХХ»), расположенного по адресу: 

<

...> ХХХ, следует, что на сумму ХХХ рублей приобретены: водка «ХХХ» ХХХ л. за ХХХ рублей; пиво «ХХХ» ХХХ л. за ХХХ рублей. Согласно товарному чеку от ХХХ года из магазина «ХХХ», расположенного по адресу: 

<

...> ХХХ, на сумму ХХХ рублей приобретены: карты игральные за ХХХ рублей; газ для зажигалок за ХХХ рублей; жидкость за ХХХ рублей. В соответствии с товарным чеком от ХХХ года № ХХХ в магазине «ХХХ», расположенном по адресу: 

<

...> ХХХ, произведена оплата на сумму ХХХ рублей. Из кассового чека от ХХХ года ООО «ХХХ» следует, что в салоне сотовой связи, расположенном по адресу: 

<

...> д. ХХХ, приобретен тариф «ХХХ» за ХХХ рублей.

В соответствии со сведениями, предоставленными из ПАО «ХХХ», (т. ХХХ л.д. ХХХ), у Р. имеется открытый в ПАО «ХХХ» банковский счет № ХХХ с банковской картой № ХХХ. По указанному списаны следующие суммы: ХХХ года в ХХХ (время московское) на сумму ХХХ рублей, в ХХХ (время московское) на сумму ХХХ рублей, в ХХХ (время московское) на сумму ХХХ рублей, в ХХХ (время московское) на сумму ХХХ рублей, в ХХХ (время московское) на сумму ХХХ рублей, в ХХХ (время московское) на сумму ХХХ рублей, в ХХХ (время московское) на сумму ХХХ рублей, в ХХХ (время московское) на сумму ХХХ рублей, в ХХХ (время московское) на сумму ХХХ рублей, в ХХХ (время московское) на сумму ХХХ рублей, в ХХХ (время московское) на сумму ХХХ рублей, в ХХХ (время московское) на сумму ХХХ рублей, в ХХХ (время московское) на сумму ХХХ рублей, в ХХХ часов (время московское) на сумму ХХХ рублей. 

Оценивая собранные по делу доказательства в совокупности, суд находит их достоверными, допустимыми и достаточными, а также позволяющими суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления. 

Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимого в совершении указанного преступления по настоящему уголовному делу, суд не усматривает.

Кроме того, суд основывается на оглашенных признательных показаниях самого подсудимого ФИО1, который вину в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенного с банковского счета Р., признал в полном объеме как в ходе предварительного, так и в ходе судебного следствия.

Также данный факт подтверждается показаниями потерпевшего, которые в том числе были оглашены, показаниями свидетелей: К., Д., Т., а также оглашенными показаниями свидетелей У., Г. и Ф. Указанные показания подсудимого, показания потерпевшего и свидетелей последовательны, логичны, взаимно подтверждаются и согласуются как друг с другом, таки с иными доказательствами, установленными в ходе предварительного следствия и исследованными в суде, оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевшего и свидетелей судом не установлено.

Таким образом, суд, на основании исследованных доказательств и их оценки, квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159 УК РФ). 

При этом хищение денежных средств потерпевшего совершено подсудимым тайным способом, поскольку Р. не давала ФИО1 разрешение на оплату совершенных ХХХ и ХХХ года последним покупок, то есть подсудимый обратил денежные средства в свою пользу без согласия их собственника и в тайне от него.

Учитывая, что потерпевший Р. имел счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, и как установлено судом, ФИО1 завладел находящимися на счете денежными средствами потерпевшего путем оплаты покупок сприменением банковской карты, то в действиях подсудимого имеется квалифицирующий признак совершения кражи - с банковского счета.

При назначении меры и срока наказания суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

По характеру общественной опасности ФИО1 совершено тяжкое преступление против собственности. При оценке степени общественной опасности суд учитывает оконченный характер преступления.

В качестве сведений о личности подсудимого суд учитывает в целом характеристики личности ФИО1, а также, что он на учете в психиатрическом и наркологическом отделениях ФГБУЗЦМСЧ № 31 ФМБА России не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрации, трудовую занятость, наличие социальных связей, ранее к административной ответственности не привлекался, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и»ч.1ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый избрал для себя признательную позицию в ходе всего предварительного и судебного следствия, сообщил обстоятельства, которые ранее сотрудникам правоохранительных органов известны не были, дал изобличающие его в преступлении объяснения. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств судом учитываются: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, втомчисле наличие хронических заболеваний, намерение возместить причиненный ущерб в полном объеме, принесение извинений потерпевшему, который на суровой мере наказания не настаивал.

Отягчающим наказание обстоятельством, в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18, п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ судом признается рецидив преступлений, вид которого является опасным, поскольку ранее ФИО1 осужден за совершение умышленного особо тяжкого преступления (приговор от 29 января 2015 года) к реальному лишению свободы, судимость по которому не снята и не погашена, вновь совершил умышленное тяжкое преступление. 

С учетом изложенного, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, судназначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Кроме того, с учетом вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, судненазначает ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Поскольку по делу имеется вышеуказанное отягчающее наказание обстоятельство, суд не применяет положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15, ст. 53.1, ч. 1 ст. 62, ст.73УКРФ, в силу прямого указания закона.

Основания для применения ст. 64 УК РФ отсутствуют, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. 

Рецидив в действиях ФИО1 влечет при назначении наказания применение положений ст. 68 УК РФ. Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, и данных о личности подсудимого, суд не находит достаточных оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ, считая необходимым, применить положения ч. 1 и ч. 2 данной статьи.

При назначении окончательного наказания суд применяет требования ст. 70 УК РФ и частично присоединяет неотбытую часть наказания по приговору Новоуральского городского суда Свердловской области от 29 января 2015 года в виде 1 (одного) месяца лишения свободы к вновь назначенному наказанию. 

Отбывание наказания ФИО1 следует определить в соответствии с п.«в»ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, так как он совершил тяжкое преступление, ранее осужден за совершение особо тяжкого преступления и отбывал наказание в местах лишения свободы. При исчислении срока наказания подсудимому необходимо применить положение п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

С учетом вида и размера назначенного ФИО1 наказания и данных о его личности, а также в целях обеспечения исполнения назначенного наказания, суд до вступления приговора в законную силу, ранее избранную меру пресечения в виде заключения под стражей, оставляет без изменения.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания, а также применения ст. 82 УК РФ, суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81УПКРФ. 

В силу ст.ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Панченковой Ж.П. в ходе предварительного следствия в размере 7900,80 рублей подлежат взысканию в доход федерального бюджета с ФИО1 Оснований для освобождения подсудимого от выплаты процессуальных издержек, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание ввиде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Новоуральского городского суда Свердловской области от 29 января 2015 года, в виде 1 (одного) месяца лишения свободы, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в отбытый срок наказания период содержания ФИО1 под стражей с даты задержания – с ХХХ года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: ХХХ товарных чеков, СD-R диск с видеозаписями – хранить при материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты услуг адвоката Панченковой Ж.П. на предварительном следствии в сумме 7900,80 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Новоуральский городской суд в течение 15 суток: осужденным - со дня получения копии приговора, остальными участниками - со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционного представления государственным обвинителем или апелляционной жалобы защитником либо потерпевшим - такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 15 суток со дня получения их копий.

Председательствующий А.С. Перевощиков

Согласовано

Судья А.С. Перевощиков